içerisinde pek önemli bir yer edinmiştir. Bu kanunname ile mülkiyet hakkı ve miri diye

tabir edilen devletin hüküm ve tasarrufu altındaki toprakların hukuki rejimi

kanunlaştırılmış ve bir sisteme oturtulmaya çalışılmıştır.
15

14
Ömer Lütfi Barkan, “Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi

Kanunnamesi”, Türkiye’de Toprak Meselesi, Birinci Baskı, Gözlem Yay., İstanbul 1980, s. 293.
15

Barkan, a.g.e., s. 293.

80.

30
Barkan, a.g.e., s. 334.

31
Halil Cin,” Osmanlı Toprak Hukukunda Miri Arazinin Hukuki Rejimi ve Bu Arazinin Türk Medeni

Kanunu Karşısındaki Durumu”, Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, C. Nu. 1, S. Nu. 22,

1966, s. 749.
32

Kanunname-i Arazi, Takvimhane-i Âmire Matbaası, 1858 ( H. 1274), s. 2.
33

Arazi-i memlûke dört nev’idir. Nev'i evvel kura ve kasabat derûnlarında bulunan arsalar ve

kenarlarında bulunup da tetûmme-i sûkna itibar olunan nihayet nısıf dönüm miktarı yerlerdir.

kapsamında Mahsulât-ı Arzıye başlığı altında verilen Toprak mahsullerinin, salnamesi

yayınlanan yıllar itibariyle karşılaştırılması yapılmıştır.

Tablo 4: 1873-1874 (H.1290) Yılı Mardin Sancağı Toprak Mahsulleri

Ürün Adı Birimi Dahilde Sarf Harice

Nakl

Dahili

Fiyatı

Harici

Fiyatı

Hınta Kıyye
*
4073008 4073008 9 0

Şa'ir Kıyye 1078112 1078112 4 0

Darı Kıyye 350400 350400 4 0

Duhan Kıyye 53416 40000 5 7

Penbe-i Ham Kıyye 86400 60000 8 10

Erz Kıyye 45000 45000 2,5 0

Kaynak: 1874-1875 (H.1291) Diyarbekir Vilayet Salnamesi s. 165-166.

* İstanbul Kilesi zahire cinsine göre 18-20 okka, ortalama 25 kilogramdır. Bkz. Pakalın, a.g.e.

C.2. s. 281.

** Söz konusu yıla ait salnamede verilen istatistikte tüketim miktarı ve fiyatların yanı sıra

bunların çarpımından oluşan kıymeti bölümü de yer almıştır.

1 guruş 40

paradır.
147

Sumağın önceki yılki dış pazarlama fiyatının 2 guruş olduğu göze

alındığında ciddi bir düşüş görülmüş, bu yıl sumağın dış pazarlama fiyatı 1 guruşun

altına inmiştir. Hububat ürünleri gibi sumağında fiyatında bir düşüş gözlemlenmiştir.

1877 (H. 1294) yılı salnamesinde yer alan Mardin Sancağı ile ilgili vergi

kalemlerinin incelenmesinde hububat öşrünün 1708032 değeri ile en yüksek vergi

getiren kalemlerden biri olduğu görülmüştür. Ziraata ilişkin vergi kalemleri içerisinde

tütün ve zeytin bir önceki yıl gibi gelir getiren kalemler olarak yerini almıştır.
148

1879 (H. 1297) yılı Diyarbekir Vilayet salnamesinde Mardin Sancağı’ında

üretilen ürünler ve değerleri konusunda istatistiklere rastlanmamıştır. 1879 (H. 1297)

yılı salnamesinde ziraata ilişkin vergi kalemleri arasında önceki yıllardaki gibi zirai

ürünlerden elde edilen gelirlerin olmasıdır. Bunların içerisinde en yüksek vergi geliri

sağlayan kalemlerden biri 1865620 değeri ile hububat öşrü olmuştur. Zeytin ve mazı

öşürleri ziraata ilişkin diğer vergi geliri sağlayan kalemlerdir. Vergi getiren kalemler

arasında daha önceki yıllarda zeytin ile beraber tütün vergi geliri getiren kalemler

arasında iken, 1879 (H. 1297) yılı salnamesinde tütün kalemine yer verilmemiş mazı

kaleminin getirmiş olduğu öşür miktarından bahsedilmiştir.
149

1883 (H. 1300) yılı bilgilerinde göze çarpan belki en önemli değişiklik tarla, bağ

ve bahçe sayılarında olan muazzam yükselmedir. 1883 (H. 1300) yılına kadar

yayınlanmış salnamelerde tüm Mardin Sancağı’nın diğer kasabalarıyla beraber tarla,

bağ, bahçe sayıları 2000 adedi aşmaz iken
150

1883 (H. 1300) yılında Mardin

Sancağı’nda 2698 adet bahçe, 49.621 adet tarla ve 80 adet samanlık olduğu bilgisine yer

verilmiştir. Daha önce de ifade edildiği gibi önceki yıllarda verilen tarla, bağ ve bahçe

147
Pakalın, a.g.e., C.2. s.752.

148
1877 (H. 1294) Diyarbekir Vilayet Salnamesi, s. 140.

149
1879 (H. 1297) Diyarbekir Vilayet Salnamesi, s. 144-145.

150
1874-1875 (H. 1291) Diyarbekir Vilayet Salnamesi, s. 151.

konusudur. Örneğin tütün kaleminde 1877 (H. 1294) yılı iç tüketim değeri 60.000 iken

1883-1884 (H. 1301) yılında 66.000 dış pazarlara gönderilen ürünlerde ise 1877 (H.

1294) yılında 20.000, 1883-1884 (H. 1301) yılında ise 22.000 rakamları yer almaktadır.

Sol tarafta yer alan rakamın yanındaki sıfır yerine sol taraftaki rakamın aynısı

yazılmıştır. Tütünde yer alan 60.000-66000, 20.000-22.000 rakamları gibi, tane zeytinde

yer alan 40.000-44.000, 100.000-110.000 rakamları bu durumun örneklerini

oluşturmaktadır. Mazı, mahlep, sumak, nar kabuğu ve üzüm kalemlerinde de bu durumu

görmek mümkündür. Bu durumun dışında yapılan karşılaştırmada susamın dış

pazarlama değerlerinin 1877 (H. 1294) yılına göre ciddi bir düşüş yaşadığı fakat iç

pazarlamadaki değerlerin arttığı görülmüştür. Susamın düşüş ve artışı da garip bir

durum sergilemiştir. 1877 (H. 1294) yılında iç ve dış değeleri 200.000-400.000 olan

susamın 1883-1884 (H. 1301) yılı değerleri 440.000-220.000 olarak tabloda

gösterilmiştir. İç ve dış değerler yer değiştirilerek yukarıdaki rakamsal değişikliğin

yapıldığı gözlemlenebilmiştir. Bu durumların tamamı tablonun doğru veriler elde

edilerek düzenlenip düzenlemediği konusunda şüpheler doğurmuştur.

1883 (H. 1300) yılı ve daha önceki yıllara ait bağ, bahçe, tarla sayıları bilgisi

1883-1884 (H. 1301) yılı salnamesinde yer almamıştır. Fakat 1883 (H. 1300) yılı bağ

bahçe sayıları hatırlanacağı üzere muazzam bir artış göstermiştir. Fakat 1883-1884 (H.

1301) yılı üretim değerleri bu bağ, bahçe ve tarla sayıları ile orantılı değildir. Bu durum

1883 (H. 1300) yılı öncesinde verilen bağ, bahçe ve tarla sayılarına ait verilerin doğru

olup olmadığı konusunda tereddütleri arttırmıştır.

1884-1885 (H. 1302) yılı Diyarbakır Vilayet Salnamesi’nde Mardin Sancağı ile

ilgili kurum ve çalışanlarının isimlerinin verildiği kısımda Reji İdaresi
153

karşımıza

çıkmaktadır. Reji idaresi başlığı altında müdür Andon-ı Rumi Efendi, başkatib Mıgırdıç

Efendi ve tahsildar Melkon Efendi isimleri yer almıştır.
154

Daha önceki yıllara ait

salnamelerde Mardin Sancağı için Reji İdaresi başlığına rastlanmamıştır. Önceki

yıllarda verilen ürün istatistikleri ve vergi gelirlerini gösteren bölümlerde tütünün

Mardin Sancağı’nda yaygın olarak üretildiği ve dış pazarlara gönderildiği görülmüştür.

153
Reji Şirketi ile ilgili bkz. s. 25.

154
1885 (H. 1302) Yılı Diyarbekir Vilayet Salnamesi s. 106.

Bu potansiyeli nedeniyle Mardin Sancağında Reji İdaresi’nin kurulmuş olduğu

sonucuna varılabilir.

1884-1885 (H. 1302) yılı Diyarbekir Vilayet Salnamesi’nde Mardin Sancağı ile

ilgili uzun bir hali hazır raporu yazılmıştır. Bu raporda Mardin Sancağı’nın zirai hayatı

ile ilgili şu cümlelere yer verilmiştir. “ Mardin’in abu havası pek latîf ve ahalisi zarif

mahallerden ad olsunsa sezadır.

mekulatlarına muktezi zahireyi çöle civar olan ahali-i meskûneden iştira ederler ve

ağnam ve yapağı ve revgan ve deve iştirası için içlerine tüccar gider gelir.”
155

Görüldüğü gibi Mardin Sancağı’nda yer alan aşiretlerin çoğu ziraat ve hayvancılık

ürünlerinin üretimi ve pazarlanması ile geçimlerini sağlamıştırlar.

155
1885 (H. 1302) Yılı Diyarbekir Vilayet Salnamesi s. 123-128.

İstatistikte yer alan ürünlerin büyük bir çoğunluğunun önceki yıl ile

aynı değerler ile ifade edilmiş olması, tablonun sağlıklı bilgiler ışığında

hazırlanmadığını kanıtlar niteliktedir.

1884-1885 ( H. 1302) yılı salnamesi birçok yönü ile diğer salnamelerden

farklıdır. Bu yıl için düzenmiş salname içerisinde Diyarbakır Vilayeti içerisinde yer alan

sancaklardan uzun uzun bahsedilmiştir. Mardin Sancağı için de çarpıcı bilgilere yer

verilmiştir. Tüm vilayet hakkında yazılmış ziraat ve felahat başlıklı bölümde bazı

çıkarımda bulunulamamıştır. Bu nedenle salnamede verilen dış pazarlama değeri 112341 değiştirilmeden

bırakılmıştır.

Tablo 11’da görüldüğü gibi, 1890-1891 (H. 1308) yılı zirai ürünler ile ilgili

istatistikte göze çarpan ilk husus eriğin önceki yıllarda istatistiklerde yer almasına

rağmen bu yıl yer almamış olmasıdır. Ayrıca mazı ve antuf önceki yıllarda ayrı ayrı

olarak ifade edilmiş iken bu yıl ikisi bir kalem olarak ifade edilmiştir. 1890-1891 (H.

1308) yılı istatistiği 1885 (H. 1302) yılı ile karşılaştırıldığında birkaç ürün dışında iç

ve dış pazarlama verilerinin çoğunun aynı olduğu göze çarpmıştır. Tütün kalemi 1885

(H. 1302) yılında dış pazarlama değeri 32.000 kıyye olarak belirtilmişken bu yıl

22.000 olarak ifade edilmiştir. Tütün kaleminin 1883-1884 (H. 1301) yılındaki dış

pazarlama değerinin bu yıl ile aynı olduğu dikkatlerden kaçmamıştır. 1890-1891 (H.

1308) yılından farklı olarak bıtımın iç tüketim değeri 110.000 iken 1885 (H. 1302)

yılında 11.000’dir. Fakat 1883-1884 (H. 1301) yılında ise tütünde olduğu gibi bu yıl

ile aynı olduğu görülmüştür. Üzümün dış pazarlama değeri 1885 (H. 1302) yılında

110.000 iken, bu yıl 112.341 olmuş ve 2.000 kıyyenin üzerinde artış göstermiştir.

İstatistiklerde yer alan kalemlerin çoğunun değerlerinin aynı olması nedeniyle farklı

olan değerlerde muhtemelen önceki yıl verileri aktarılırken yapılan yazım yanlışları

veya aktarım hatalarından kaynaklanan farklılıklar olabileceği düşünülmüştür. Örneğin

bıttım kaleminde 11.000 ve 110.000 sayılarının Osmanlıca yazılışlarında bir “nokta”

işareti bu sayıların bu şekilde değişmesine neden olmuş olabilir. Ürünlerin değerlerinin

çoğunun bir birine yakın olması, dipnotlarda yapılan açıklamalar ve önceki yılların

salnamelerinin karşılaştırılmasında elde edilen bilgiler doğrultusunda salnamelerin çok

sağlıklı bilgiler ışığında hazırlanmadığı kanaati yeniden ortaya çıkmıştır.

1894 (H. 1312), 1898 (H. 1316), 1899 (H. 1317), 1900 (H. 1318) yıllarına ait

Diyarbekir Vilayet Salnameleri’nde Diyarbekir Vilayeti için genel olarak bilgilere yer

verilmiş özelinde Mardin Sancağı’nda üretilen zirai ürünler ile ilgili detaylı bilgilere

dahi şüpheli durumlarla karşılaşılmıştır. Örneğin değişik yıllarda yayınlanan

salnamelerde Mardin Sancağı’nda kullanılan ölçü birimleri olarak “kantar ve kile 250

kıyye yani 707 kg. ölçek 15 kıyye yani 19 kilogram 180 gram ve 5 santigram”158
olarak

tanımlanmıştır. 1905 (H. 1323) yılında da 1 kile 707 kg olarak tanımlanmıştır. Bu

durumda 707X1.260.000=890.820.000 kg yani 890.820 ton buğday üretimi

gerçekleştirilmiştir. Fakat 1909 yılında üretilen buğday miktarı 79.166 ton olarak ifade

edilmiştir. Bu büyük üretim kaybı doğru olabileceği şüphe de doğrulmuştur. Çünkü

1877 (H. 1294) yılı salnamesinde ölçü birimi olarak kile-i İstanbulî yazılmıştır. 1 kile-i

İstanbulî ortalama 25kg
159

olarak tanımlanmıştır. 1877 (H. 1294) yılı buğday değeri

1905 (H. 1323) yılı değeri ile aynı olan 1.260.000’dir. Bu durumda

25X1.260.000=31.500.000 kg yani 31.500 tonluk bir buğday üretimi karşımıza

çıkmıştır. Bu bilgiler sağlıklı karşılaştırma yapılabilmesine engel durumlar olarak

158
Bkz. Tablo 4 ve Tablo 12 açıklamaları.

ilgili Osmanlı arşivlerinde Mardin Sancağı’ndan Osmanlı Sarayı’na gönderilen erikler

hakkındaki belgeler göze çarpmıştır. Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Cevdet Saray

fonunda yer alan değişik tarihlere ait belgelerde Mardin Sancağı’ndan İstanbul’a

kayıtlarda adı icaz olarak geçen eriklerden gönderildiği anlaşılmıştır. 1788 (H. 1203)

yılında Mardin Sancağı’ndan güzel ve kaliteli eriklerden 120 batman erik gönderilmiş

ve bedeli Mardin muk’atâsından sekiz yüz yetmiş iki buçuk ğuruş verilmiştir.
182

1805

(H. 1221) yılına ait belgede 120 batman eriğin saray kilerine teslim edildiği ve bedelinin

ödenmesi
183

hakkındaki yazı ve 1812 (H. 1227) yılına ait belge gibi
184

arşiv

kayıtlarında görülmekte olup diğer yıllarda da Mardin Sancağı’ndan saray kilerine

gönderilen erikler ile ilgili bilgilere ulaşmak mümkün olmuştur.
185

Diğer arşiv

belgelerinde de 120 batman eriğin saray kilerine gönderildiğinden bahsedilmiştir. 120